Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 00.12.2020                                                                                                 № 00

с. Цингалы
Об утверждении Положения об оплате
труда и социальной защищенности лиц, занимающих
должности, не отнесенные к должностям
муниципальной службы, и осуществляющих
техническое обеспечение деятельности
органа местного самоуправления
сельского поселения Цингалы

В соответствии с Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25.04.2005 № 52 «Об оплате труда и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям гражданской службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в связи с изменением оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления сельского поселения Цингалы:

1. Утвердить Положение об оплате труда и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления сельского поселения Цингалы, согласно приложению.
       2. Признать утратившим силу постановление сельского поселения Цингалы:

- от 10.04.2020 № 15 «Об утверждении Положения об оплате труда, премировании и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Цингалы»;
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

            А.И. Козлов
Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
 от 00.12.2020 № 00
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности
органа местного самоуправления сельского поселения Цингалы
                                                1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда и социальной защищенности лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления сельского поселения Цингалы (далее Положение) определяет размеры и условия оплаты труд.
1.2. Настоящим Положением устанавливаются следующие выплаты:

1.2.1. денежное содержание;

1.2.2. материальная помощь;

1.2.3. дополнительные выплаты.

        1.3. Действие Положения распространяется на работников, состоящих в штатном расписании администрации сельского поселения Цингалы (далее – администрации поселения). Размер денежного содержания подлежит изменению(индексация) в размерах и в срок изменений (индексаций) должностных окладов.

                          2. Денежное содержание работника
2.1. Денежное содержание работника состоит из:

2.1.1. Должностного оклада.
	№ п/п
	Наименование должностей
	Размеры окладов (рублей)

	1
	Главный бухгалтер
	7173,00

	2
	Начальник основного отдела (сектора)
	6420,00

	3
	Бухгалтер
	5118,00

	4
	Заведующий хозяйством, инспектор по делопроизводству, инспектор ГО и ЧС
	4650,00

	5
	Специалист по вопросам благоустройства и работы с населением территории д. Чембакчина
	3785,00

	6
	Военно-учетный работник
	2846,00

В случае расчета сумма оклада определяется в рублях. При определении размера оклада сумма менее 50 копеек отбрасывается, а 50 копеек и более округляется до одного рубля по правилам округления.
2.1.2. Ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы в размере до 60 процентов.

Надбавка устанавливается на основании распоряжения работодателя персонально каждому работнику.
2.1.3. Ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу в размере:
 от 1 года до 5 лет -10 процентов;

 от 5 лет до 10 лет - 15 процентов;

 от 10 лет до 15 лет – 20 процентов;

 от 15 и более лет – 30 процентов.
 В стаж работы для исчисления ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу в соответствии с федеральным законодательством, законодательством автономного округа включаются периоды работы в федеральных органах государственной власти, органах власти субъектов Российской Федерации, отраслевых (функциональных) и территориальных органах, органах власти местного самоуправления, органах государственной власти и управления СССР и РСФСР и иных государственных органах на территории СССР, муниципальных учреждениях, выполнявших ранее полномочия по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления. На основании решения работодателя (представителя работодателя) в стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, в порядке исключения могут включаться иные периоды работы (службы), опыт и знания по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по занимаемой должности в администрации поселения.
Назначение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет производится на основании распоряжения работодателя

2.1.4. Ежемесячного денежного поощрения осуществляется за счет фонда оплаты труда. Максимальный размер ежемесячного денежного поощрения составляет 115 процентов от установленного должностного оклада с учетом надбавок и доплат к нему.

2.1.5. Районного коэффициента и ежемесячной процентной надбавки и за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
2.1.6. Поощрение по результатам работы за год в размере двух месячных фондов оплаты труда.
2.1.7. Единовременной выплаты к отпуску в размере двух месячных фондов оплаты труда один раз в календарном году при уходе работника в очередной оплачиваемый отпуск, а вновь принятым (уволенным) -пропорционально проработанному времени в календарном году.                                                            Основанием для единовременной выплаты к отпуску является приказ о предоставлении очередного оплачиваемого отпуска.
2.1.8. Пособие при увольнении в связи с уходом на пенсию по старости в размере месячного фонда оплаты труда при стаже работы не менее 10 лет.
2.1.9. Единовременное поощрение в размере должностного оклада с учетом надбавок к нему в связи с достижением возраста 50,60 лет.

2.1.10. Материальной помощи, выплачиваемых за счет средств фонда оплаты труда;
2.1.11. Иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
     2.2. Муниципальное образование вправе перераспределить средства фонда оплаты труда лицам, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Цингалы, между выплатами, предусмотренными настоящим пунктом.

3. Поощрение по результатам работы за год

3.1.  Поощрение   по   результатам   работы   за   год выплачивается на основании распоряжения работодателя.

3.2. Поощрение по результатам работы за год выплачивается за счет фонда оплаты труда по распоряжению работодателя не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим годом.
3.3. Размер месячного фонда оплаты труда для расчета поощрения   по   результатам   работы   за   год определяется исходя из фонда оплаты труда в месяц.
3.4. Поощрение выплачивается за фактически отработанное время в календарном году.
3.5. В отработанное время в календарном году для расчета размера поощрения включается время работы по табелю рабочего времени.
3.6. Поощрение не выплачивается работникам, уволенным в течение календарного года за виновные действия.

3.7. Поощрение выплачивается так же работникам, проработавшим неполный календарный год по следующим причинам:
в случае поступления на должность в администрацию поселения в текущем календарном году;
в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника;
в связи с расторжением трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с пунктом 1 и пунктом 2 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации;
в связи с прекращением трудового договора по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в соответствии со статьей 83 Трудового кодекса Российской Федерации (за исключением пункта 4 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации);
в связи с прекращением трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 5, 7, 8, 9, 11 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации.
3.8. Размер поощрения по результатам работы за год может быть снижен работодателем:
до 100 процентов в случае применения к работнику 3-х и более дисциплинарных взысканий в течение прошедшего года;
до 50 процентов-за невыполнение в прошедшем году условий.

Снижение размера поощрения оформляется распоряжением работодателя.
4. Единовременная выплата при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска

4.1. Единовременная    выплата    при    предоставлении    ежегодного оплачиваемого отпуска производится один раз в календарном году при уходе работника в очередной оплачиваемый отпуск в размере двух месячных фондов оплаты труда.
4.2. Размер месячного фонда оплаты труда для расчета единовременной    выплаты    при    предоставлении    ежегодного оплачиваемого отпуска определяется исходя из фонда оплаты труда в месяц.
4.3. В случае принятия на работу лиц, ранее замещавших должности в органах местного самоуправления, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается работнику в полном размере при условии представления справки с прежнего места работы о неполучении единовременной выплаты к отпуску в текущем календарном году.

4.4. Работникам, проработавшим не менее одиннадцати месяцев в органе местного самоуправления сельского поселения Цингалы, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы производится пропорционально отработанному времени в текущем календарном году.

4.5. Работникам, возобновившим трудовую деятельность по выходу из отпуска по уходу за ребенком, предоставленного в соответствии со статьей 256 Трудового кодекса Российской Федерации, а также работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком и приступившим к трудовой деятельности на условиях неполного рабочего времени или на дому, и отработавшим не менее одиннадцати месяцев, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в текущем календарном году производится пропорционально отработанному времени.
5. Иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
5.1. При исполнении работником обязанностей временно отсутствующего работника, кроме работника, направленного в командировку, ему производится доплата на основании распоряжения работодателя согласно ст. 151 ТК РФ. Доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника производится за счет средств, предусмотренных на оплату труда.
6. Порядок реализации государственной гарантии по частичной компенсации расходов на санаторно-курортное обслуживание и оплату проезда к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно

6.1. Порядок определяет условия реализации государственной гарантии по частичной компенсации расходов на санаторно-курортное обслуживание (далее - компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание) и оплаты проезда к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно лицам, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Цингалы , а также их детям.

6.2. К детям работников относятся несовершеннолетние дети до 18 лет, а также лица в возрасте до 18 лет, в отношении которых работник (супруг работника) назначен опекуном или попечителем.

6.3. Компенсацию расходов на санаторно-курортное обслуживание, оплату стоимости проезда к месту использования санаторно-курортного обслуживания и обратно осуществляет представитель нанимателя (работодатель).

6.4. Компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание и оплата проезда к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете.
7. Компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание работникам

7.1. Компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание работникам и их детям (независимо от использования работником права санаторно-курортного обслуживания) осуществляется в пределах территории Российской Федерации и не более 1 раза в год.

7.2. Максимальная продолжительность компенсируемого за счет средств бюджета автономного округа санаторно-курортного обслуживания составляет 14 календарных дней.

7.3. Работники самостоятельно выбирают организацию, предоставляющую санаторно-курортные услуги (далее - организация), и место санаторнокурортного обслуживания с учетом положений пункта 7.1 Порядка путем заключения договора о предоставлении услуг (далее - договор).

7.4. Не позднее 20 дней до начала санаторно-курортного обслуживания работники представляют представителю нанимателя (работодателю) следующие документы:
7.4.1. Заявление о компенсации расходов на санаторно-курортное обслуживание с указанием своих фамилии, имени, отчества, должности, места (наименование и контактные данные организации) и времени санаторнокурортного обслуживания (при направлении на санаторно-курортное обслуживание детей указываются их фамилии, имена, отчества, года рождения).

7.4.2. Копии документов, подтверждающих степень родства (свидетельства о рождении ребенка, об усыновлении (удочерении), установлении отцовства или о перемене фамилии (в случае предоставления санаторно-курортного обслуживания детям работников)).

7.4.3. Копию решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком (в случае если над ребенком установлена опека (попечительство)).

7.4.4. Копию договора (при наличии) и копию документа, подтверждающего оплату услуг.

7.5. Компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание за счет средств бюджета сельского поселения Цингалы:

7.5.1. Для работников - в размере 70 процентов от фактической стоимости санаторно-курортного обслуживания, но не более 3509 рублей за 1 сутки пребывания в организации на 1 человека.

7.5.2. Для детей работников - в размере 50 процентов от фактической стоимости санаторно-курортного обслуживания, но не более 1928 рублей за 1 сутки пребывания в организации на 1 человека.

7.6. Сумму, превышающую размер оплаты, указанный в пункте 7.5 Порядка, работник оплачивает самостоятельно.

7.7. Компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание осуществляется в размере 90 процентов от суммы средств, причитающейся, в течение 5 рабочих дней с момента представления работником документов, указанных в пункте 7.4 Порядка.

7.8. В течение 3 рабочих дней по возвращении из учреждения, предоставившего работнику и (или) его детям санаторно-курортное обслуживание, к месту работы работник обязан представить авансовый отчет о произведенных расходах с приложением:

7.8.1. Отрывного талона к путевке или иного документа, подтверждающего пребывание в организации.

7.8.2. Копии договора.

7.8.3. Копию одного из документов, подтверждающих оплату услуг: чек контрольно-кассовой техники или другой документ, подтверждающий произведенную оплату услуг, оформленный на утвержденном бланке строгой отчетности (при оплате наличными денежными средствами); слип электронного терминала при проведении операции с использованием банковской карты; подтверждение проведенной операции по оплате кредитным учреждением, в котором открыт банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты (при оплате банковской картой через веб-сайты) или путем перечисления денежных средств по распоряжению подотчетного лица самим кредитным учреждением.

7.9. В случае непредоставления работником одного из документов, указанных в пункте 7.8 Порядка, средства, предоставленные в соответствии с пунктом 7.7 Порядка, работник возвращает в течение 7 рабочих дней после возвращения к месту работы.
7.10. Окончательный расчет по возмещению фактически понесенных затрат работником с учетом пункта 7.5 Порядка осуществляется по предоставлению им всех документов, указанных в пункте 7.8 Порядка, в течение 7 рабочих дней.
7.11. В случае если выплата средств для предварительной компенсации расходов на санаторно-курортное обслуживание не требуется, письменное заявление для компенсации указанных расходов представляется работником не позднее 20 декабря года, в котором осуществлен проезд.
7.12. Работники несут ответственность согласно законодательству Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в документах, предоставляемых для компенсации расходов на санаторнокурортное обслуживание.
8. Оплата стоимости проезда к месту санаторнокурортного обслуживания и обратно
8.1. Работникам и их детям оплата стоимости проезда к месту использования санаторно-курортного обслуживания и обратно осуществляется при условии отсутствия права на оплату проезда к месту использования отпуска и обратно в текущем календарном году.
8.2. Оплата стоимости проезда к месту санаторно-курортного обслуживания и обратно в пределах территории Российской Федерации осуществляется аналогично оплате проезда к месту использования отпуска и обратно в соответствии с Законом автономного округа от 9 декабря 2004 года N 76-оз "О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, работающих в организациях, финансируемых из бюджета автономного окру, постановление администрации сельского поселения Цингалы от 18.11.2019 № 95 «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, работающих в организациях, финансируемых из бюджета сельского поселения Цингалы».
9. Установить дополнительный отпуск за выслугу лет продолжительностью:

9.1. при стаже от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;

9.2. при стаже от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;

9.3. при стаже от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;

9.4. при стаже 15 лет и более - 10 календарных д

10. Материальная помощь
10.1. Материальную помощь на погребение в случае смерти лица, осуществляющего техническое обеспечение деятельности, или его близких родственников (родителей, мужа (жены), детей) в размере одной второй месячного фонда оплаты труда. Выплата материальной помощи производится работодателем по заявлению с приложением соответствующих документов.